
El emprendimianto 
os da. todos 

RESOLUCIÓN 4.233 

15 NOV 2019 

Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos 
de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

para la vigencia fiscal de 2019 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

En uso de sus facultades legales, en especial las 
que le confieren los artículos, 20 de la Ley 1940 de 2018 y  20 del Decreto 2467 de 2018, y 

CONSIDERANDO 

Que los artículos 20 de lá Ley 1940 de 2018 y  20 deI Decreto 2467 de 2018, disponen que: 
"Se podrán hacer distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar su 
destinación, mediante resolución suscrita por el jefe del respectivo órgano. En el caso de 
los establecimientos públicos del orden nacional, estas distribuciones se harán por 
resolución o acuerdo de las Juntas o Consejos Directivos. Si no existen Juntas o Consejos 
Directivos, lo hará el representante legal de éstos". 

Que la norma, anteriormente enunciada, señala que las operaciones presupuestales 
contenidas en los mencionados actos administrativos, se someterán a la aprobación del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público — Dirección General del Presupuesto Público 
Nacional, y tratándose de gastos de inversión, requerirán el concepto previo favorable del 
Departamento Nacional de Planeación — Dirección de Inversión y Finanzas Públicas. 

Que los artículos citados disponen que a fin de evitar duplicaciones en los casos en los 
cuales la distribución afecte el Presupuesto de otro órgano que haga parte del Presupuesto 
General de la Nación, el mismo acto administrativo, servirá de base para realizar los ajustes 
correspondientes en el órgano que distribuye e incorporar las del órgano receptor. La 
ejecución presupuestal de éstas deberá efectuarse por parte de los órganos receptores en 
la misma vigencia de la distribución. 

Tratándose de gastos de inversión, la operación presupuestal descrita, en el órgano 
receptor se clasificará en el programa y subprograma a ejecutar que corresponda, para los 
gastos de funcionamiento se asignara al rubro presupuestal correspondiente; estas 
operaciones de inversión y funcionamiento en ningún caso podrán cambiar la destinación 
ni la cuantía, lo cual deberá constar en el acto administrativo que para tal fin se expida. 

Que en la Sección 1301-01 Ministerio de Hacienda y Crédito Público — Gestión General, 
existen recursos en la Cuenta 01 Gastos de Personal, Subcuenta 01 Planta de Personal 
Permanente, Objeto del Gasto 04 Otros Gasto de Personal — Distribución Previo Concepto 
DGPPN, Recurso 10 Recursos Corrientes, los cuales requieren ser distribuidos. 

Que el Coordinador de Grupo de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
expidió los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No. 8619 del 5 de noviembre de 
2019 por valor de $812.974.000.000, No. 8719 del 5 de noviembre de 2019 por valor de 
$942.000.000 y No. 9019 del 12 noviembre de 2019 por valor de $332.000.000. 

MINISTEI0 TE HAC!EtDAY CÉDUO POBUUJ 

APOI ADO 
Ck(0U EERA1 PRESUPUESTO PU(O A(lOM. 



H' 



RESUELVE 

ARTICULO 1. Efectuar la siguiente distribución en el Presupuesto de Gastos de 
funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2019: 

DISTRIBUCIÓN CONTRACREDITO 

RECURSO 10- CSF 

SECCIÓN 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

UNIDAD 1301-01 GESTION GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $814.248.000.000 

SU BC U E N TA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE S81 4.248.000.000 

OBJETO DEL GASTO 04 
OTROS GASTOS DE PERSONAL- DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

$814.248.000.000 

TOTAL A DISTRIBUIR $814.248.000.000 

DISTRIBUCIÓN CREDITO 

RECURSO 10- CSF 

SECCIÓN 0101 

CONGRESO DE LA REPUBLICA 

UNIDAD 0101-01 SENADO DE LA REPÚBLICA 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $19.120.000.000 

SU BC U EN TA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $19.120.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $8 720.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $5.800.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$4.600.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $19.120.000.000 

SECCIÓN 0101 

CONGRESO DE LA REPUBLICA 

UNIDAD 0101-02 CAMARA DE REPRESENTANTES 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $22.000.000 000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $22.000.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $11.026.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $6.553.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $4.421.000.000 

De Página2de21 
g5 OV 2019 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

MIISERI0 DE HACIENDAY ÉDIIO PÜ0IIC. 

APRO. ADO 
DR[00 6EhERAL PRSUftEST0 PÜBLICO NACI0AI 

RESOLUCIÓN No. 4233 



TOTAL DISTRIBUIDO $22.000.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 0211 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

$70.000 000 

$70.000.000 

$70.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $70.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 0301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACIÓN 

UNIDAD 0301-01 GESTIÓN GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL $1.200.000.000 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1.200.000.000 

01 SALARIO $720.000.000 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $372.000.000 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR $108 000 000 
03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.200.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 0303 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA NACIONAL 

DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$110.000.000 

$110.000.000 

$1 10000.000 

$110.000.000 

SECCIÓN 0401 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA - DANE 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

04 PRESTACIONES SOCIALES 

02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y DE 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

$3.803.000.000 

$3.803.000 000 

$2.401.000.000 

$1.000.000.000 

$402.000.000 

$200.000.000 

$200.000.000 

$200 000.000 

$200.000.000 ORDINAL 012 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV2O-I9 Página 3 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

MINISTERIO DE IlACIENDÁ Y (.P.EDII 'UBI I(.. 

APOBA 
DIREWON GEE PRSIiUESTG EUU[0 



TOTAL DISTRIBUIDO $4.003.000.000 

SECCIÓN 0501 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA 

UNIDAD 0501-01 GESTIÓN GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

04 PRESTACIONES SOCIALES 

2 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

12 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1201 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO 

UNIDAD 1201-01 GESTION GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

PRESTACIONES SOCIALES 

PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

TOTAL DISTRIBUIDO 

CUENTA 

SU BOU E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

ORDINAL 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

ORDINAL 

03 

04 

02 

$547.000.000 

$547.000.000 

$281.000.000 

$32.000.000 

$234.000.000 

$15.000.000 

$15.000.000 

$15.000.000 

$15.000.000 

$562.000.000 

$1.160.000.000 

$1.160.000.000 

$953.000.000 

$207.000.000 

$27.000.000 

$27.000.000 

$27.000.000 

$27.000.000 

$1.187.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

UNIDAD 1301-01 GESTION GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$332.000 000 

$332.000.000 

$332.000.000 

$332.000.000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV 2019 Página 4 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

MINISTÍPID PE HC![N0 Y P[DUC PUiII(. 

LI 

I SUPT CO 'I'i II'V 



SECCIÓN 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

UNIDAD 1301-17 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL INSPECTOR 

GENERAL DE TRIBUTOS Y RENTAS Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES - ITRC 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $644.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $644 000000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $483.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $161.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $644.000.000 

SECCIÓN 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

UNIDAD 1301-18 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 

UNIDAD DE PROYECCIÓN NORMATIVA Y ESTUDIOS DE REGULACIÓN FINANCIERA- URF 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $298.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $298.000 000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $238.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $60.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $298.000.000 

SECCIÓN 1308 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACIÓN 

01 

01 

01 

02 

03 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1310 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 

DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$1 28.000.000 

S128.000.000 

$60.000.000 

$25.000.000 

$43.000.000 

$128.000.000 

$61.038.000.000 

S61 .038.000.000 

$44.820.000.000 

$16.218.000.000 

$61.038.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SU BC U EN TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1312 

UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO 

01 GASTOS DE PERSONAL $51 3.000.000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 N0V2019 Página 5 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento de/Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

URECUON PRES CG SSLÜ IAdC 



SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $513.000 000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $368.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $11.000.000 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR OBJETO DEL GASTO 03 $134.000.000 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO $513.000.000 

SECCIÓN 1314 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y 

CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPPP 

UNIDAD 1314-01 GESTION GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $1.732 000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1.452.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $1.275.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $177.000.000 

SUBCUENTA 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL $280.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $280.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.732.000.000 

SECCIÓN 1501 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

UNIDAD 1501 -01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO
03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1501 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

UNIDAD 1501 -03 EJERCITO 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
OBJETO DEL GASTO

03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1501 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

UNIDAD 1501-05 FUERZA ÁREA 

$3 029.000.000 

$3.029.000.000 

$1.421.000.000 

$1.608.000.000 

$3.029.000.000 

$146.950.000.000 

$1 46.950.000.000 

$59.475.000.000 

$59.475.000.000 

$28.000.000.000 

$146.950.000.000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 5 NOV 2019 Página 6 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

L L EStLST3 rJLJO II,CILii 



CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

$16.009.000.000 

Si 6.009000.000 

$16.009.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $16 009000.000 

$60.000.000 

$60.000.000 

$60.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1508 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TOTAL DISTRIBUIDO $60.000.000 

$72.719.000.000 

$7271 9.000.000 

$32.990.000.000 

$26.875.000.000 

$12.854.000.000 

$72.719.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

SECCIÓN 1601 

POLICIA NACIONAL 

UNIDAD 1601-01 GESTION GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

S1.157. 000 .000 

$1.157.000.000 

$81 5.000.000 

$210.000 000 

$132.000.000 

$1.157.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1701 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

UNIDAD 1701-01 GESTIÓN GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$190.000.000 

$190 000.000 

$100.000.000 

$90.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1701 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

UNIDAD 1701-06 UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE TIERRAS RURALES, 

ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS UPRA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
03 SALARIAL 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV 2019 Página 7 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

j.:jW .»I! 



4233 De RESOLUCIÓN No. 
15 NOV 2019 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Públi 
fiscal de 2019" 

Página 8 de 21 

en el Presupuesto 
co para la Vigencia 

TOTAL DISTRIBUIDO $190.000.000 

$2.771.000.000 

$2.771.000.000 

$1.266.000.000 

$1.068.000.000 

$437.000.000 

$2.771.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

SECCIÓN 1702 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$762.000.000 

$762.000.000 

$762.000.000 

$762.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1716 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 

RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$2.536.000.000 

$2 536.000000 

$2.197.000.000 

S339.000.000 

$2.536.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

SECCIÓN 1901 

MINISTERIO DEL SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

UNIDAD 1901-01 GESTIÓN GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$1.207.000.000 

$1.207.000.000 

$750.000.000 

$457 000.000 

$1.207.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 1901 

MINISTERIO DEL SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

UNIDAD 1901-09 INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1901 

MINISTERIO DEL SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

UNIDAD 1901-11 SANATORIO DE AGUA DE DIOS 



CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

$65.000.000 

$65.000.000 

$65.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $65.000.000 

SECCIÓN 1914 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

UNIDAD 1914-01 SALUD 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

03 

TOTAL DISTRIBUIDO $51.000.000 

SECCIÓN 1914 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

UNIDAD 1914-02 PENSIONES 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

03 

SECCIÓN 1903 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 1913 

FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO 

UNIDAD 1913-01 PENSIONES 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

$596.000.000 

$596.000. 000 

$318.000.000 

$268.000.000 

$10.000.000 

$596.000.000 

$292.000.000 

$292.000.000 

$70.000.000 

$137 000 000 

$85.000.000 

$292.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SU BOU E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

$39 000000 

$39.000.000 

$8.000.000 

$31.000.000 

$51.000.000 

$51.000.000 

$43.000.000 

S8 .000. 000 

RESOLUCIÓN No.
4233 De 15 NOV 2019 Página 9 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Públi 
fiscal de 2019" 

en el Presupuesto 
co para la Vigencia 



TOTAL DISTRIBUIDO $39.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

01 

01 

01 

02 

03 

SECCIÓN 2101 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

UNIDAD 2101-01 GESTIÓN GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$1.296.000.000 

$1.296.000.000 

S699.000.000 

$491.000.000 

$106.000.000 

$1.296.000.000 

SECCIÓN 2101 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

UNIDAD 2101-13 COMISION DE REGULACION DE ENERGIAY GAS - CREG - 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $300 000.000 

SU BC U E N TA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $300.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $300.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $300.000.000 

SECCIÓN 2103 

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 2110 

INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES 

ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS - IPSE 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

CUENTA 

SU BC U EN TA 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

$925 000.000 

$925.000.000 

$925 000.000 

$925.000.000 

$250.000.000 

$250.000.000 

$250.000.000 

$250.000.000 

SECCIÓN 2209 

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $1 6.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1 6,000,000 

L 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV2O Página 10 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $6000000 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR OBJETO DEL GASTO 03 $10000000 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO $16.000.000 

SECCIÓN 2301 

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

Y LAS COMUNICACIONES 

UNIDAD 2301-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL $1.792.000 000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1.792.000 000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $1.452.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $15.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $325.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.792.000.000 

SECCIÓN 2401 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

UNIDAD 2401-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $1.950.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1.950.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $280.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $250.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$1.420.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.950.000.000 

SECCIÓN 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL $600.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $600.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $250.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $200.000.000 

T OBJE O DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $150.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $600.000.000 

SECCIÓN 2501 

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN 

UNIDAD 2501-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $17.101 000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $17.101.000 000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $15.821.000.000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De
15 NOV 2019

Página 11 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



OBJETO DEL GASTO REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
03 SALARIAL $1.280.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $17.101.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

SECCIÓN 2502 

DEFENSORIA DEL PUEBLO 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$8.980.000.000 

$8.980.000.000 

$6.700.000.000 

$2094000000 

$186.000.000 

$8.980.000.000 

SECCIÓN 2602 

BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

FONDO DE 

CUENTA 

SU BCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

$680.000.000 

$680.000.000 

$424.000 000 

$240.000.000 

$16.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $680.000.000 

SECCIÓN 2701 

RAMA JUDICIAL 

UNIDAD 2701-02 CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

01 

01 

01 

02 

03 

$16.661.000.000 

$16 661.000 000 

$4.062.000 000 

$1.428.000.000 

$11.171.000.000 

$16.661.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

SECCIÓN 2701 

RAMA JUDICIAL 

UNIDAD 2701-03 CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$13.570.000.000 

$13.570.000.000 

$1.697 000 000 

$3.908.000.000 

S7 .965 .000. 000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De
15 NOV7O

Página 12 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



RESOLUCIÓN No.
4233

De 15 NOV2OW Página 13 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 

SECCIÓN 2701 

RAMA JUDICIAL 

UNIDAD 2701-04 CONSEJO DE ESTADO 

$13.570.000.000 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $19.341 000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $19.341.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $925.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $6.942.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $11.474.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $19.341.000.000 

SECCIÓN 2701 

RAMA JUDICIAL 

UNIDAD 2701-05 CORTE CONSTITUCIONAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $5.144.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $5.144.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $186.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $1.871.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $3.087.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $5.144.000.000 

SECCIÓN 2701 

RAMA JUDICIAL 

UNIDAD 2701-08 TRIBUNALES Y JUZGADOS 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $303.753.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $303.753.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $50.680.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $94.113.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $158.960.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $303.753.000.000 

SECCIÓN 2801 

REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

UNIDAD 2801-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $31.000.000.000 

SU BC U E N TA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $31.000.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $8.104.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $1.505.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $21.391.000.000 



TOTAL DISTRIBUIDO $31.000.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3201 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

UNIDAD 3201-01 GESTIÓN GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL $1.802.000.000 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $1.802.000.000 

01 SALARIO $1.195.000.000 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $444.000.000 

03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR

$163 000 000 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.802.000.000 

SECCIÓN 3201 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

UNIDAD 3201-02 PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$412.000.000 

$41 2.000.000 

$277.000.000 

$135.000.000 

$41 2.000MOO 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

TOTAL DISTRIBUIDO $582.000.000 

SECCIÓN 3209 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ) 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

$75.000.000 

S75 000.000 

$58.000.000 

$7.000.000 

$10 000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $75.000.000 

SECCIÓN 3202 

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

CUENTA 

SU BCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

$582 000.000 

$582.000.000 

$339.000.000 

S166. 000 .000 

$77.000.000 

RESOLUCIÓN No.

4233
De 15 NOV 2019 Página 14 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento de/Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



CUENTA 

SU BC U EN lA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

01 

01 

01 

02 

03 

TOTAL DISTRIBUIDO $97.000.000 

$66.000.000 

$66.000.000 

$66.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3213 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA 

DE LA MESETA DE BUCARAMANGA - CDMB 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO $66.000.000 

$35.000.000 

S35.000.000 

S35.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3214 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA) 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO $35.000.000 

6135.000. 000 

$135.000.000 

$135.000.000 

$135.000.000 

CUENTA 

SUBCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3215 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE RISARALDA (CARDER) 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$107 000 000 

$107.000.000 

$107.000.000 

$107.000.000 

CUENTA 

SU BOU E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3217 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA 

NORORIENTAL (CORPONOR) 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCION 3211 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS) 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$97.000.000 

$97.000.000 

$69.000.000 

$21.000.000 

$7.000.000 

y 
RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV 2019 Página 15 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Públi 
fiscal de 2019" 

en el Presupuesto 
co para la Vigencia 



RESOLUCIÓN No 233 De
15 NOV 2019 Página 16 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

SECCIÓN 3221 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC) 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $220.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $220.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $182 000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $35.000 000 

OBJETO DEL GASTO 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $3.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $220.000.000 

SECCIÓN 3222 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPAMAG) 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $148.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $148.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $95.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $53.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $148.000.000 

SECCIÓN 3229 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA (CORPORINOQUIA) 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL $143.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $143.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $95.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $30.000.000 

OBJETO DEL GASTO 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $18 000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $143.000.000 

SECCIÓN 3231 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA (CAM) 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $44.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $44.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO S44 000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $44.000.000 

SECCIÓN 3232 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUTA) 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $117.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE S117000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 5103000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $14.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $117.000.000 



SECCIÓN 3233 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA) 

01 GASTOS DE PERSONAL. 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 3234 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER (CAS) 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

01 SALARIO 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$200.000.000 

$200.000.000 

$200.000.000 

$200.000.000 

$122.000.000 

$122.000.000 

$122.000.000 

$122.000.000 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL GASTO 

CUENTA 

SU BC U E N TA 

OBJETO DEL. GASTO 

SECCIÓN 3301 

MINISTERIO DE CULTURA 

UNIDAD 3301-01 GESTIÓN GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

SALARIO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 3304 

ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$1.829.000.000 

$1.829.000.000 

$1.500.000.000 

$292.000.000 

$37.000.000 

$1.829.000.000 

$69.000.000 

$69.000.000 

$5.000.000 

$64.000.000 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETO DEL GASTO 03 

CUENTA 01 

SUBCUENTA 01 

OBJETO DEL GASTO 02 

OBJETODELGASTO 03 

TOTAL DISTRIBUIDO $69.000.000 

CUENTA 

SU BCUENTA 

OBJETO DEL GASTO 

OBJETO DEL GASTO 

SECCIÓN 3305 

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA 

01 GASTOS DE PERSONAL 

01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
03 SALARIAL 

$116.000.000 

$116.000.000 

$62.000.000 

$54.000.000 

RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV 2O1 Página 17 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



TOTAL DISTRIBUIDO $116.000.000 

SECCIÓN 3307 

INSTITUTO CARO Y CUERVO 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

OBJETO DEL GASTO 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 3501 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

UNIDAD 3501-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
OBJETO DEL GASTO

03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

$163.000.000 

$163.000.000 

$15.000.000 

$148.000.000 

$163.000.000 

$2.798.000.000 

$2.798.000.000 

$1.737.000.000 

$883.000 000 

$178.000.000 

$2J98.000. 000 

SECCIÓN 3501 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

UNIDAD 3501-04 ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A. 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $419.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $419.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $419.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $419.000.000 

SECCIÓN 3601 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

UNIDAD 3601-01 GESTIÓN GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 

S316 .000. 000 

$316.000.000 

$58.000 000 

$258.000.000 

$316.000.000 

$11.647.000.000 CUENTA 

SECCIÓN 3505 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA- INM 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR OBJETO DEL GASTO
03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

 

esd!todos 
  

RESOLUCIÓN No 4233 De 15 NOV 2019 Página 18 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 



RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 'uv2Q Página 19 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

OBJETO DEL GASTO 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$11.647.000 000 

$3.555.000.000 

$7.902.000.000 

$190.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $11.647.000.000 

SECCIÓN 3612 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

ET A T REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
J O DEL G 5 0

SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 3701 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

UNIDAD 3701-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
OBJETO DEL GASTO 03 SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

SECCIÓN 3709 

DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS 

CUENTA 01 GASTOSDEPERSONAL 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO 

OBJETO DEL GASTO 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

TOTAL DISTRIBUIDO 

S235. 000.000 

$235.000.000 

5155.000.000 

$76.000.000 

$4.000.000 

$235.000.000 

$1.238.000.000 

$1.238.000.000 

$135.000.000 

$241.000.000 

$862.000 000 

$1.238.000.000 

$254.000.000 

S254.000 000 

$156.000 000 

$98.000.000 

$254.000.000 

SECCIÓN 3901 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACIÓN 

UNIDAD 3901-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $288.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $288 000000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $8.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $116.000.000 



RESOLUCIÓN No. 4233 De 5 Página 20 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

OBJETO DEL GASTO
03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

SALARIAL $164.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $288.000.000 

SECCIÓN 4001 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

UNIDAD 4001-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $438.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE S438.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $438.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $438.000.000 

SECCIÓN 4104 

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $3.701.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $3.701.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $961.000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $2.740.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $3.701.000.000 

SECCIÓN 4201 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

UNIDAD 4201-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $1.128.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE Sl 128.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $1.128.000.000 

TOTAL DISTRIBUIDO $1.128.000.000 

SECCIÓN 4301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN, 

LA ACTIVIDAD FISICA Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE - COLDEPORTES 

UNIDAD 4301-01 GESTIÓN GENERAL 

CUENTA 01 GASTOS DE PERSONAL $575.000.000 

SUBCUENTA 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $575.000.000 

OBJETO DEL GASTO 01 SALARIO $62 000.000 

OBJETO DEL GASTO 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA S164.000.000 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

OBJETO DEL GASTO
03 SALARIAL

3 9.00000 

TOTAL DISTRIBUIDO $575.000.000 

TOTAL DISTRIBUCIÓN $814.248.000.000 



RESOLUCIÓN No. 4233 De 15 NOV 2019 Página 21 de 21 

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia 
fiscal de 2019" 

ARTICULO 2o. La presente resolución, rige a partir de la fecha de su publicación y requiere 
para su validez de la aprobación de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los

15 NOV 2019 

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA 
Ministro de Hacienda y Crédito Público 

APROBADA: 

CLAL.DIA MARCEL)A'NUMA PAEZ 
Directora General del Presupuesto Público Nacional (E) 

ri 

APROBÓ Omar Montoya/Carlos Zambrano 
ELABORÓ Rafael Pizarro 
DEPENDENCIA SGSJ-GCGP 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

